객의 실제 주문 및 향후 시장 상황에 따라 유동적이며 대내외적 경제환경 변화와 그에 따른

수요 변화를 정확히 예측할 수 없습니다.

5. 위험관리 및 파생거래

1) 위험관리

- 연결회사는 여러 활동으로 인하여 시장위험, 신용위험 및 유동성위험과 같은 다양한금융위

험에 노출되어 있으며, 전반적인 위험관리정책은 재무성과에 잠재적으로 불리할 수 있는 효

과를 최소화하는데 중점을 두고 있습니다. 연결회사는 특정 위험의 관리를 위해 파생상품을

이용하고 있습니다.

위험관리는 이사회에서 승인한 정책에 따라 연결회사의 금융부서에 의해 이루어지고있으며,

연결회사의 금융부서는 연결회사의 현업부서들과 긴밀히 협력하여 재무위험을 식별, 평가

및 회피하고 있습니다. 이사회는 전반적인 위험관리에 대한 문서화된 정책, 외환위험, 이자율

위험, 신용위험, 파생상품과 비파생상품의 이용 및 유동성을 초과하는 투자와 같은 특정 분야

에 관한 문서화된 정책을 검토하고 승인합니다.

(1) 시장위험

① 외환위험

연결회사는 국제적으로 영업활동을 영위하고 있어 외환위험, 특히 미국 달러화와 관련된 환

율변동위험에 노출되어 있습니다. 외환위험은 미래예상거래, 인식된 자산과 부채와 관련하여

발생하고 있습니다.

연결회사의 경영진은 연결회사 내의 회사들이 각각의 기능통화에 대한 외환위험을 관리하도

록 하는 정책을 수립하고 있습니다. 연결회사는 환위험 관리 모델을 이용하여 환위험 노출에

대한 최대 환손실 규모가 위험허용범위 이내가 되도록 관리하고 있으며, 환위험 관리를 위해

별도의 전담 인원을 운용하고 있습니다.

연결회사는 해외사업장에 일정한 투자를 하고 있으며 이들 해외 사업장의 순자산은 외화환

산 위험에 노출되어 있습니다. 이러한 환노출은 주로 관련 외화로 표시되는 차입금을 통해

관리되고 있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 14

당기말 및 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다

음과 같습니다.

당기말 및 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대한 기능통화의 환율이 10%

변동시 법인세비용 차감전 순손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 당기말 및 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 하였습니다.

(단위: 백만원)

구 분
당기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 3,628,076 4,457,064 3,302,173 3,411,934

EUR 532,887 4,976,907 306,986 4,778,291

JPY 12,975 104,805 15,298 91,433

CNY 등 176,651 423 340,878 462

(단위: 백만원)

구 분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (82,899) 82,899 (10,976) 10,976

EUR (444,402) 444,402 (447,131) 447,131

JPY (9,183) 9,183 (7,614) 7,614

CNY 등 17,623 (17,623) 34,042 (34,042)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 15

당기말 현재 연결회사는 환율변동에 따른 위험을 관리하기 위하여 통화선도계약을 체결하고

있으며, 주요 내역은 다음과 같습니다.

(*1) 위험회피회계를 적용하지 않는 파생상품입니다.

(*2) EURPLN 환율입니다.

② 이자율 위험

이자율위험은 미래의 시장이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이자수익

및 이자비용이 변동될 위험으로서 이는 주로 변동금리부 조건의 예금과 차입금에서 발생하

고 있습니다. 연결회사의 이자율위험관리의 목표는 이자율변동으로 인한 불확실성과 순이자

비용의 최소화를 추구함으로써 기업의 가치를 극대화하는데 있습니다.

연결회사는 내부자금 공유 확대를 통한 외부차입 최소화, 고금리 차입금 감축, 장/단기 차입

구조 개선, 고정 대 변동이자 차입조건의 적정비율 유지, 일간/주간/월간 단위의 국내외 금리

동향 모니터링 실시, 대응방안 수립 및 변동금리부 조건의 단기차입금과 예금을 적절히 운영

함으로써 이자율변동에 따른 위험을 최소화하고 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 이자율이 1%(100bp) 변동시 연결회사의

[…]

를 측정하고 있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 96

3. 재무위험관리

3.1 재무위험관리요소

연결회사는 여러 활동으로 인하여 시장위험, 신용위험 및 유동성위험과 같은 다양한금융위

험에 노출되어 있으며, 전반적인 위험관리정책은 재무성과에 잠재적으로 불리할 수 있는 효

과를 최소화하는데 중점을 두고 있습니다. 연결회사는 특정 위험의 관리를 위해 파생상품을

이용하고 있습니다.

위험관리는 이사회에서 승인한 정책에 따라 연결회사의 금융부서에 의해 이루어지고있으며,

연결회사의 금융부서는 연결회사의 현업부서들과 긴밀히 협력하여 재무위험을 식별, 평가

및 회피하고 있습니다. 이사회는 전반적인 위험관리에 대한 문서화된 정책, 외환위험, 이자율

위험, 신용위험, 파생상품과 비파생상품의 이용 및 유동성을 초과하는 투자와 같은 특정 분야

에 관한 문서화된 정책을 검토하고 승인합니다.

(1) 시장위험

1) 외환위험

연결회사는 국제적으로 영업활동을 영위하고 있어 외환위험, 특히 미국 달러화와 관련된 환

율변동위험에 노출되어 있습니다. 외환위험은 미래예상거래, 인식된 자산과 부채와 관련하여

발생하고 있습니다.

연결회사의 경영진은 연결회사 내의 회사들이 각각의 기능통화에 대한 외환위험을 관리하도

록 하는 정책을 수립하고 있습니다. 연결회사는 환위험 관리 모델을 이용하여 환위험 노출에

대한 최대 환손실 규모가 위험허용범위 이내가 되도록 관리하고 있으며, 환위험 관리를 위해

별도의 전담 인원을 운용하고 있습니다.

연결회사는 해외사업장에 일정한 투자를 하고 있으며 이들 해외 사업장의 순자산은 외화환

산 위험에 노출되어 있습니다. 이러한 환노출은 주로 관련 외화로 표시되는 차입금을 통해

관리되고 있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 97

당기말 및 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다

음과 같습니다.

당기말 및 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대한 기능통화의 환율이 10%

변동시 법인세비용 차감전 순손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 당기말 및 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 하였습니다.

(단위: 백만원)

구 분
당기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 3,628,076 4,457,064 3,302,173 3,411,934

EUR 532,887 4,976,907 306,986 4,778,291

JPY 12,975 104,805 15,298 91,433

CNY 등 176,651 423 340,878 462

(단위: 백만원)

구 분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (82,899) 82,899 (10,976) 10,976

EUR (444,402) 444,402 (447,131) 447,131

JPY (9,183) 9,183 (7,614) 7,614

CNY 등 17,623 (17,623) 34,042 (34,042)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 98

당기말 현재 연결회사는 환율변동에 따른 위험을 관리하기 위하여 통화선도계약을 체결하고

있으며, 주요 내역은 다음과 같습니다.

(*1) 위험회피회계를 적용하지 않는 파생상품입니다.

(*2) EURPLN 환율입니다.

2) 이자율 위험

이자율위험은 미래의 시장이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이자수익

및 이자비용이 변동될 위험으로서 이는 주로 변동금리부 조건의 예금과 차입금에서 발생하

고 있습니다. 연결회사의 이자율위험관리의 목표는 이자율변동으로 인한 불확실성과 순이자

비용의 최소화를 추구함으로써 기업의 가치를 극대화하는데 있습니다.

연결회사는 내부자금 공유 확대를 통한 외부차입 최소화, 고금리 차입금 감축, 장/단기 차입

구조 개선, 고정 대 변동이자 차입조건의 적정비율 유지, 일간/주간/월간 단위의 국내외 금리

동향 모니터링 실시, 대응방안 수립 및 변동금리부 조건의 단기차입금과 예금을 적절히 운영

함으로써 이자율변동에 따른 위험을 최소화하고 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 이자율이 1%(100bp) 변동시 연결회사의

[…]

위험관리는 이사회에서 승인한 정책에 따라 회사의 금융부서에 의해 이루어지고 있으며, 회

사의 금융부서는 회사의 현업부서들과 긴밀히 협력하여 재무위험을 식별, 평가 및 회피하고

있습니다. 이사회는 전반적인 위험관리에 대한 문서화된 정책, 외환위험, 이자율위험, 신용위

험, 파생상품과 비파생상품의 이용 및 유동성을 초과하는 투자와 같은 특정 분야에 관한 문

서화된 정책을 검토하고 승인합니다.

(1) 시장위험

1) 외환위험

회사는 국제적으로 영업활동을 영위하고 있어 외환위험, 특히 미국 달러화와 관련된 환율변

동위험에 노출되어 있습니다. 외환위험은 미래예상거래, 인식된 자산과 부채와 관련하여 발

생하고 있습니다.

회사의 경영진은 회사 내의 회사들이 각각의 기능통화에 대한 외환위험을 관리하도록 하는

정책을 수립하고 있습니다. 회사는 환위험 관리 모델을 이용하여 환위험 노출에 대한 최대

환손실 규모가 위험허용범위 이내가 되도록 관리하고 있으며, 환위험관리를 위해 별도의 전

담 인원을 운용하고 있습니다.

회사는 해외사업장에 일정한 투자를 하고 있으며 이들 해외사업장의 순자산은 외화환산 위

험에 노출되어 있습니다. 이러한 환노출은 주로 관련 외화로 표시되는 차입금을 통해 관리되

고 있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 214

당기말 및 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다

음과 같습니다.

당기말 및 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대한 기능통화의 환율이 10%

변동시 법인세비용 차감전 순손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 당기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채를 대

상으로 하였습니다.

당기말 현재 회사는 환율변동에 따른 위험을 관리하기 위하여 통화선도계약을 체결하고 있

으며, 주요 내역은 다음과 같습니다.

(*) 위험회피회계를 적용하지 않는 파생상품입니다.

2) 가격위험

회사는 지분상품에서 발생하는 가격변동위험에 노출되어 있습니다. 당기말 현재 회사가 보

유중인 상장지분상품 및 비상장지분상품은 206,593백만원으로, 다른 변수가 일정하고 지분

상품의 가격이 10% 변동할 경우 가격변동이 자본에 미치는 영향은 14,995백만원(법인세효

과 차감 후)입니다.

(단위: 백만원)

구 분
당기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 3,281,276 2,916,172 1,839,799 2,540,124

EUR 365,069 754,930 170,333 750,174

JPY 12,873 14,243 13,679 10,374

CNY 등 177,069 3,807 151,799 602

(단위: 백만원)

구 분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 36,510 (36,510) (70,033) 70,033

EUR (38,986) 38,986 (57,984) 57,984

JPY (137) 137 331 (331)

CNY 등 17,326 (17,326) 15,120 (15,120)

(단위: 백만원)

구 분 거래처
계약금액

(단위: 백만)
계약환율 계약시작일 계약만기일

장부금액

자산 부채

통화선도(*)
신한은행 USD 500 1,135.60 2020.10.14 2024.10.15 47,695 -

KB국민은행 USD 500 1,102.83 2020.11.24 2029.04.16 41,780 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 215

(2) 신용위험

회사의 신용위험은 보유하고 있는 매출채권에 대한 신용위험뿐 아니라, 상각후원가 로 측정

되는 금융상품으로부터 발생합니다.

회사는 신용위험을 관리하기 위하여 다음과 같은 정책과 절차를 마련하여 운영하고 있습니

다.

수취채권과 관련하여 회사는 신규 거래처와 계약시 공개된 재무정보와 신용평가기관에 의하

여 제공된 정보 등을 이용하여 거래처의 신용도를 평가하고 이를 근거로 신용거래한도를 결

정하고 있으며, 일부 수취채권에 대해서 보험계약체결, 담보 또는 지급보증을 제공받고 있습

니다.

회사는 해외매출채권과 관련하여 한국무역보험공사와 수출보증보험계약을 체결하고 있습니

다. 또한 거래처의 신용도에 따라 담보를 설정하고 있으며, 필요한 경우 거래처의 거래은행으

로부터 지급보증을 제공받고 있습니다.

한편, 회사는 우리은행 등의 금융기관에 현금및현금성자산 및 장기예치금 등을 예치하고 있

으며 일부 은행과 파생상품거래도 진행하고 있습니다. 신용등급이 우수한 금융기관과 거래

하고 있으므로 금융기관으로부터의 신용위험은 제한적입니다. 은행 및금융기관의 경우, 독립

[…]

4. 기타포괄손익누계액 296,070 406,092 (110,022)

5. 이익잉여금(결손금) 1,154,518 337,587 816,931

Ⅱ. 비지배지분 1,861,547 776,257 1,085,290

자   본   총   계 20,593,762 8,742,373 11,851,389

(단위 : 백만원)

구   분

제3기

 (2022년 1월 1일 ~

   2022년 12월 31일)

제2기

 (2021년 1월 1일 ~

   2021년 12월 31일)

매출액 25,598,609 17,851,906

영업이익(손실) 1,213,719 768,470

당기순이익(손실) 779,826 929,868

지배기업의 소유주지분 767,236 792,519

보통주 기본주당이익(손실) 3,306원 3,963원

연결에 포함된 회사수 16 12

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 290

연결회사의 경영진은 연결회사 내의 회사들이 각각의 기능통화에 대한 외환위험을 관리하도

록 하는 정책을 수립하고 있습니다. 연결회사는 환위험 관리 모델을 이용하여 환위험 노출에

대한 최대 환손실 규모가 위험허용범위 이내가 되도록 관리하고 있으며, 환위험 관리를 위해

별도의 전담 인원을 운용하고 있습니다.

연결회사는 해외사업장에 일정한 투자를 하고 있으며 이들 해외 사업장의 순자산은 외화환

산 위험에 노출되어 있습니다. 이러한 환노출은 주로 관련 외화로 표시되는 차입금을 통해

관리되고 있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 291

당기말 및 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다

음과 같습니다.

당기말 및 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대한 기능통화의 환율이 10%

변동시 법인세비용 차감전 순손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 당기말 및 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 하였습니다.

5) 자산손상

- 해당사항 없습니다.

4. 유동성 및 자금조달과 지출

1) 유동성에 관한 사항
- 당기말 및 전기말 현재 현금및현금성자산의 구성은 다음과 같습니다.

당사의 현금은 영업활동을 통하여 5,798억원이 유출되었고, 시설 투자로 인한 유형자산 취

(단위: 백만원)

구 분
당기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 3,628,076 4,457,064 3,302,173 3,411,934

EUR 532,887 4,976,907 306,986 4,778,291

JPY 12,975 104,805 15,298 91,433

CNY 등 176,651 423 340,878 462

(단위: 백만원)

구 분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (82,899) 82,899 (10,976) 10,976

EUR (444,402) 444,402 (447,131) 447,131

JPY (9,183) 9,183 (7,614) 7,614

CNY 등 17,623 (17,623) 34,042 (34,042)

(단위: 백만원)

구 분 당기말 전기말

은행예금 및 보유현금 1,062,442 1,004,368

현금등가물 4,875,525 278,512

합 계 5,937,967 1,282,880

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 292

득 등의 투자활동을 통하여 6조 2,594억원이 유출되었습니다. 또한, 차입금 증가 등의 재무

활동을 통하여 11조 4,146억원이 유입되었습니다.

2) 차입금 구성내역 및 주요자금 조달

(1) 차입금 구성내역

- 당사의 차입금 구성은 다음과 같습니다.

(2) 외부자금조달 요약표

① 국내조달

(단위 : 백만원)

과   목 제3기 제2기 증 감

Ⅰ. 영업활동으로 인한 현금흐름 (579,807) 978,585 (1,558,392)

Ⅱ. 투자활동으로 인한 현금흐름 (6,259,356) (2,178,121) (4,081,235)

Ⅲ. 재무활동으로 인한 현금흐름 11,414,617 882,835 10,531,782

Ⅳ. 현금및현금성자산의 증가(감소)(Ⅰ+Ⅱ+Ⅲ) 4,575,454 (316,701) 4,892,155

Ⅴ. 기초 현금및현금성자산 1,282,880 1,493,145 (210,265)

Ⅵ. 현금및현금성자산의 환율변동효과 79,633 106,436 (26,803)

Ⅶ. 기말 현금및현금성자산(Ⅳ+Ⅴ+Ⅵ) 5,937,967 1,282,880 4,655,087

(단위: 백만원)

구 분 당기말 전기말

유동부채:

단기차입금 1,243,992 1,146,277

유동성장기차입금 907,687 1,033,878

유동성사채 675,078 -

유동성리스부채 39,944 23,221

소 계 2,866,701 2,203,376

비유동부채:

장기차입금 3,697,317 2,662,846

사채 1,459,956 2,045,808

비유동성리스부채 85,279 57,163

소 계 5,242,552 4,765,817

합 계 8,109,253 6,969,193

(단위: 백만원)

조 달 원 천 기초잔액 신규조달 상환등감소 기말잔액 비고

은   행 - - - - -

보  험  회  사 - 　- 　- 　- -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 293

② 해외조달

EV용 배터리 글로벌 생산 Capa 확대를 위한 차입금 조달로 인하여 2022년 말 연결 기준 차

입금비율 (Borrowings/Equity)은 39.4%이며, 부채비율 (Total Liabilities/Equity)은

86%입니다. 현재 당사는 사업의 확대를 위한 투자를 진행중이며 향후 이러한 투자로 인하여

회사 전체 사업구조가 개선되고 창출될 수익 규모가 확대되면 중장기적으로 당사의 재무 상

황은 개선될 것입니다.

2023년에도 지속적인 성장을 위해 EV용 배터리 등 Capa 증설 계획 등의 투자가 계획되어

있습니다. 당사는 영업 활동을 통해 창출된 EBITDA 등을 고려하여 회사의 투자계획에 원활

히 대응할 예정입니다.

3) 자금조달관련 리스크 관리

(1) 유동성 리스크 관리
- 당사는 국내외 금융시장을 지속적으로 모니터링하며 금융기관 차입한도의 안정적 확보 및

적정보유현금을 운영하고 있습니다. 또한 동시에 연간현금흐름계획 및 매월 선행자금수지계